武委宣〔2021〕55 号

关于开展 2021年武进区“亲子共读
相伴成长”读书活动的通知

全区中小学及幼儿园：

为进一步倡导全民阅读，建设书香武进，助力养成“每

天阅读一小时”的生活习惯，形成良好家庭阅读氛围，区委

宣传部、区教育局将联合开展 2021年武进区“亲子阅读 相

伴成长”读书活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

亲子共读·相伴成长

二、参加对象

全区中小学、幼儿园在校学生及家长（包括中等职业学

校）

三、活动时间

2021年 9月 16 日—10月 15 日

四、活动内容

围绕“亲子共读·相伴成长”主题，分学段向中小学、

幼儿园学生及家长推荐一批优秀图书（书目详见附件）。推

荐书籍由学生及家长自主借阅或购买，任何学校或个人不得

强行要求学生购买。各地各校要广泛动员学生及家长做好相

关阅读活动，围绕推荐书目和活动主题，积极发动学生及家

长参与，形成积极向上的亲子阅读氛围。各校要通过电话、

微信群和 QQ 群等方式了解每个班级开展读书活动的情况，

其中电话了解的数量不少于五个家庭/班。

请各地、各校高度重视，确保此次读书活动顺利开展，

厚植家庭学习土壤，培育武进书香氛围。

附件：1.2021年亲子共读·相伴成长活动推荐书目

2.2021年亲子共读·相伴成长活动电话了解提问

模板

3.2021年亲子共读·相伴成长活动情况反馈表

中共常州市武进区委宣传部           常州市武进区教育局

2021年 9月 17日

附件 1

2021年亲子共读·相伴成长活动推荐书目
书  名

幼
儿
园

猜猜我有多爱你

勇气

大卫不可以

大脚丫跳芭蕾

安全教育图画本（已发给学生）

小

学

风筝是会飞的鱼

童年河

小狐狸买手套

安全教育读本（已发给学生）

健康心理与生命关怀（已发给学生）

初

中

戴老师魔性诗词课

请叫我第一名

池莉：和女儿一起长大

孩子你慢慢来

安全教育读本（已发给学生）

健康心理与生命关怀（已发给学生）

高

中

学习高手

文城

时间的压力

文化苦旅

人类简史：从动物到上帝

安全教育读本（已发给学生）

健康心理与生命关怀（已发给学生）

附件 2

电话了解提问模板

1、您平时阅读吗？

A、正常阅读 B、很少阅读

最佳答案：A。

【温馨提示】除了传统的阅读方式，看手机、看电视、听汽

车广播等也都属于阅读。

2、您阅读方式有哪些？

最佳答案：读书看报、看电视、听广播、听书、看手机等，

可根据自身情况选择 2-3 项作答。

【温馨提示】阅读方式包括以图书、报纸、期刊、杂志为代

表的的纸质阅读和以电脑、手机、阅读器浏览电子书、电子

报刊、新闻、微信、微博、网页等为代表的的数字阅读；此

外看电视、听广播、听书等都属于阅读哦。

3、您每天阅读多长时间？

A、1小时以上 B、不足 1小时

最佳答案：A。

【温馨提示】除了传统的阅读方式，看手机、看电视、听汽

车广播也等都属于阅读。因此正常情况下每人每天阅读时长

都可达 1小时以上。

4、您知道您周边有哪些阅读场所或阅读设施吗？

最佳答案：知道。图书馆、农家书屋、书店、微型图书馆在

每个乡镇、街道均有分布，可根据实际情况择一作答。

【温馨提示】除了图书馆、书店，提供阅读服务的宾馆、商

场、影院、咖啡馆也都属于阅读场所。每个村（社区）里也

都有农家书屋哦。

5、您知道有哪些阅读活动吗？您对阅读活动满意吗？

最佳答案：书香武进阅读活动、红色经典阅读推广活动、全

民阅读春风行动、青少年“共读一本好书”活动、邻里读书

节活动、乡村阅读活动、我的书屋我的梦系列活动、“四史”

学习教育进家庭活动等，请根据实际选择作答。

【温馨提示】图书馆、书店、乡镇（街道）综合文化服务中

心、农家书屋每周都会组织开展阅读活动，活动不仅丰富，

而且免费。此外，家庭阅读也包含在阅读活动里哦。

最后，亲爱的家长朋友

有一个小小的提醒

当您接到 025-12340 的电话时

请不要拒绝

您的“满意”“我知道”等回答

将有助于持续丰富活动内容

全面提升活动质量

衷心感谢您的理解与支持

让我们和孩子一起

享受阅读 热爱阅读

共同建设书香武进

附件 3

2021 年武进区“亲子共读 相伴成长”读书活动情况反馈表

学校名称 在校生人数 参与活动的学生人数 电话问询的家庭数量 活动满意度（%）